



EC No. 106 / DoS - 28 / 2023
बाह्य परिपत्र सं. 106 / डॉस- 28 / 2023

02 June 2023

Ref. No. NB. HO. DoS. Pol. / 642 / J-1 / 2023-24
स.सं राबैं. प्रका. डॉस. पॉल / 642 / जे-1 / 2023-24

अध्यक्ष
The Chairman
सभी क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक
ALL RRBs

महोदया/महोदय
Madam /Dear Sir

Enhanced CAMELSC पर्यवेक्षी रेटिंग मॉडल पर मार्गदर्शी नोट

जैसा कि आपको विदित है, पर्यवेक्षण, उद्योग प्रथाओं के मौजूदा दृष्टिकोण की जांच करने और जोखिम आधारित पर्यवेक्षण के लिए आगे बढ़ने के उपायों का सुझाव देने के लिए नाबार्ड द्वारा गठित जोखिम आधारित पर्यवेक्षण पर एक कार्य समूह (डब्ल्यू.जी.-आरबीएस) ने अनुशंसा की कि नाबार्ड और पर्यवेक्षी संस्थाओं के सामने आने वाली बाधाओं के कारण जोखिम आधारित पर्यवेक्षण (आरबीएस) में माइग्रेट करने से पहले 'Enhanced CAMELSC' का अंतरिम दृष्टिकोण अपनाया जाए.

2 Enhanced CAMELSC के कार्यान्वयन की स्थिति और प्रगति से नाबार्ड के निदेशक मंडल को नियमित आधार पर अवगत कराया जा रहा है। पर्यवेक्षण बोर्ड की 89 वीं बैठक में, 01 अप्रैल

Enhanced CAMELSC Supervisory Rating Model – Guidance Notes

As you are aware, a Working Group on Risk Based Supervision (WG-RBS) constituted by NABARD, to examine the extant approach of supervision, industry practices and suggest measures for moving over to Risk Based Supervision, recommended that an interim approach of 'Enhanced CAMELSC' before migrating to Risk Based Supervision (RBS), may be adopted owing to constraints faced by NABARD and Supervised Entities (SEs).

2. The status and progress of implementation of Enhanced CAMELSC is being appraised to the Board of Directors of NABARD on a regular basis. In the 89th meeting of Board of

राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक

National Bank for Agriculture and Rural Development

पर्यवेक्षण विभाग

प्लॉट क्र सी-24, 'जी' ब्लॉक, बांद्रा-कुर्ला कॉम्प्लेक्स, बांद्रा (पूर्व), मुंबई - 400 051. टेली: +91 22 6812 0039 • फ़ैक्स: +91 22 2653 0103 • ई मेल: dos@nabard.org

Department of Supervision

Plot No. C-24, 'G' Block, Bandra-Kurla Complex, Bandra (E), Mumbai - 400 051 • Tel.: +91 22 6812 0039 • Fax: +91 22 2653 0103 • E-mail: dos@nabard.org

गाँव बढ़े >> तो देश बढ़े

www.nabard.org

Taking Rural India >> Forward

2023 से एक अलग दृष्टिकोण के आधार पर बैंकों के एक सेट के लिए Enhanced CAMELSC दृष्टिकोण को लागू करने के लिए अनुमोदित किया गया था। Enhanced CAMELSC आधारित पर्यवेक्षण पर बैंकों की रेटिंग के लिए Enhanced CAMELSC आधारित पर्यवेक्षी रेटिंग मॉडल विकसित किया गया है। बैंकिंग उद्योग में जोखिम प्रोफाइल के बदलते परिदृश्य के अनुरूप, Enhanced CAMELSC आधारित पर्यवेक्षी रेटिंग पर्यवेक्षित संस्थाओं के श्रेष्ठ मूल्यांकन के लिए एक दूरदर्शी, जोखिम उन्मुख और डेटा संचालित दृष्टिकोण प्रदान करती है। Enhanced CAMELSC मॉडल पर्याप्त अतिरिक्त मात्रात्मक और गुणात्मक मापदंडों की शुरूआत के साथ-साथ पर्यवेक्षी संस्थाओं के लिए अतिरिक्त जोखिम और नियंत्रण कारकों को शामिल करके मौजूदा रिपोर्टिंग फ्रेमवर्क की प्रभावन क्षमता को बढ़ाता है।

3. इस संबंध में, पर्यवेक्षी रेटिंग पर आधारित Enhanced CAMELSC पर विस्तृत मार्गदर्शी नोट तैयार किए गए हैं और ये बैंकों के लिए एक उपयोगी संदर्भ दस्तावेज के रूप में साबित होंगे। मार्गदर्शी नोट को सूचनाप्रद और शिक्षाप्रद बनाने के प्रयास किए गए हैं। इसके अलावा, वे Enhanced CAMELSC दृष्टिकोण के तहत विभिन्न मापदंडों की त्वरित समझ और जोखिम प्रबंधन के दृष्टिकोण से उनकी प्रासंगिकता भी प्रदान करते हैं।

4. हम आपसे अनुरोध करते हैं कि Enhanced CAMELSC में माइग्रेशन के लिए आवश्यक कदम उठाएं, अर्थात आवश्यक डेटा बिंदुओं की

Supervision, the Enhanced CAMELSC approach was approved for roll out for a set of banks based on a differentiated approach from 01 April 2023. Enhanced CAMELSC based Supervisory Rating Model has been developed for rating the banks on Enhanced CAMELSC based Supervision. In tune with the changing scenario of Risk Profiling in the Banking industry, the Enhanced CAMELSC based supervisory rating provides a forward looking, risk oriented and data driven approach for the pre-eminent assessment of the Supervised Entities. The Enhanced CAMELSC Model leverages the existing reporting framework by incorporating the additional risk and control factors for SEs, alongwith the introduction of substantial additional Quantitative and Qualitative parameters.

3. To facilitate efficient implementation of Enhanced CAMELSC, Comprehensive Guidance Notes have been prepared on Enhanced CAMELSC based supervisory rating and the same will serve as a useful reference document for the banks. Efforts have been made to make the Guidance Notes informative and educative. Besides, they also provide a quick understanding of various parameters under Enhanced CAMELSC approach and their relevance from risk management perspective.

4. We request you to initiate necessary steps for migration to Enhanced CAMELSC, i.e. identification of required

<p>पहचान करें, मात्रात्मक और गुणात्मक डेटा के संकलन को सक्षम करने के लिए पर्याप्त सिस्टम / प्रक्रियाएं / सूचना प्रणाली स्थापित करें और Enhanced CAMELSC पर्यवेक्षी मॉडल के आधार पर निरीक्षण के लिए बैंक का दौरा करते समय निरीक्षण अधिकारियों को उपलब्ध कराएं।</p> <p>5. चूँकि Enhanced CAMELSC मॉडल डेटा-संचालित / सूचना गहन है, इसलिए हम बोर्ड और शीर्ष प्रबंधन से अनुरोध करते हैं कि वे अपना ध्यान दें और एक कुशल आंतरिक प्रणाली स्थापित करें।</p> <p>6. आरआरबी के लिए Enhanced CAMELSC पर मार्गदर्शन नोट डाउनलोड करने के लिए लिंक नीचे दिया गया है: Guidance-Notes-for-Enhanced-CAMELSC-for-RRBs</p> <p>7. कृपया इस परिपत्र की प्राप्ति सूचना हमारे संबंधित क्षेत्रीय कार्यालय को दें।</p> <p>भवदीय</p> <p>ह/- (के एस रघुपति) मुख्य महाप्रबंधक</p> <p>संलग्नक: यथोक्त</p>	<p>data points, putting in place adequate systems / processes / information systems to enable compilation of quantitative and qualitative data and make available the same to Inspecting Officers when they visit the bank for inspection, for enabling supervisory evaluation of the bank based on the Enhanced CAMELSC Supervisory model.</p> <p>5. Since Enhanced CAMELSC model is data-driven/information intensive, we request the Board and Top Management to bestow their attention and put in place an efficient internal system.</p> <p>6. The link for downloading the Guidance Note on Enhanced CAMELSC for RRBs is mentioned below: Guidance-Notes-for-Enhanced-CAMELSC-for-RRBs</p> <p>7. Please acknowledge receipt of this circular to our Regional Office concerned.</p> <p>Yours faithfully</p> <p>Sd/- (K S Raghupathi) Chief General Manager</p> <p>Encl: as above</p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------